
Via Puccini n. 8 33074 Fontanafredda (Pordenone) Tel. 0434 567611 
www.comune.fontanafredda.pn.it   info@comune.fontanafredda.pn.it   comune.fontanafredda@certgov.fvg.it 

C.F. e Partita IVA 00162440937 

 

 
COPIA 

 

UFFICIO DEL SINDACO 
 

DECRETO N. 18 
del 18-07-2022 

 
 

Oggetto: Nomina delle Posizioni Organizzative dell'ente e assegnazione delle 
funzioni di cui allart. 107 del D. Lgs 267/2000. 

 
IL SINDACO 

 
 
PREMESSO: 

che il principio informativo dell  del nuovo 
ordinamento contabile sancisce la separazione fra programmazione, indirizzo, controllo e 
gestione; 
che il Comune di Fontanafredda non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi 
qualifica dirigenziale e pertanto la disciplina dell gnazione degli incarichi di vertice è 

Fvg; 
 

PRESO ATTO del combinato disposto recato dalle seguenti disposizioni: 
 

Art.50, comma 10, del D.lgs 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni, ove è 

 
ai dirigenti spetta la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa, compresa l

delle risorse umane e strumentali di controll  

uffici ; 
Art.40, comma1, del C.C.R.L. 07.12.2006, dove è previsto che possono essere istituite 
posizioni di lavoro organizzative per quelle figure professionali che richiedano lo 
svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità, 



caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa; lo svolgimento di 
attività di staff e/o di scuole universitarie e/o alla iscrizione ad albi professionali; lo 
svolgimento di staff e/o di studio, ricerca, ispettive, di vigilanza e controllo caratterizzate 
da elevata autonomia ed esperienza; 
Art.42, comma 1, del C.C.R.L., dove è previsto che negli enti privi di qualifiche dirigenziali, 
fatta salva l
possibilità di affidare al segretario comunale la diretta responsabilità della gestione di 
uno o più servizi, nell
bilanci, gli incarichi di posizione organizzativa sono conferiti con apposito provvedimento 
del Sindaco esclusivamente a personale classificato nella categoria D; 

 
Richiamata la deliberazione Giuntale n. 75 del 16 giugno 2021, esecutiva a norma di legge, 
relativa al funzionigramma e alla struttura organizzativa dell  
 
Dato atto che l egue: 
 
AREA 1 AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 
AREA  2 SERVIZI TERRITORIALI  
AREA 3 SERVIZI URBANISTICI ED EDILIZIA PRIVATA   
AREA  4 ANAGRAFE  
AREA  5 SERVIZI ALLA PERSONA  
AREA  6 AMBIENTE 
AREA  7 POLIZIA LOCALE  
 
Richiamata altresì la deliberazione giuntale n.  11 del 4.2.2019 con la quale si è proceduto ad 
una modifica della struttura organizzativa dell  
AREA 8 PERSONALE  
 

DATO ATTO che in data 12.06.2022 si sono svolte le elezioni comunali per la elezione del 
Sindaco e del consiglio comunale; 
 
CONSIDERATA la necessità di affidare i servizi sopra indicati al fine di dare continuità 

18 agosto 2000, n. 267, i compiti, compresa l

 
 
VISTO gli articoli 18 e seguenti del Regolamento sull
relazione alle competenze dei responsabili delle aree, dei servizi e degli uffici; 
 
RICHIAMATO il D. 
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico 
a norma dell

conferibilità e di 
 

VISTO il D. 
 

 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recant

 



 
DECRETA 

 
1. di nominare responsabili di area i sotto indicati dipendenti conferendo agli stessi la 

titolarità della posizione organizzativa: 
 
AREA 1 AMMINISTRATIVA FINANZIARIA e PERSONALE: Dott.ssa Barbara 
Toneguzzo 
AREA  2 SERVIZI TERRITORIALI: Dott. Pian. Alessio Prosser 
AREA 3 SERVIZI URBANISTICI ED EDILIZIA PRIVATA: Geom. Roberto Fratter 
AREA  5 SERVIZI ALLA PERSONA:   Dott. Pierluigi Del Col 
AREA  7 POLIZIA LOCALE:  Dott. Marco Sartori 
 

2. di attribuire al Segretario Generale, Dott. Angelo Raffaele Petrillo, la responsabilità 
dei servizi Contenziosi legali e Assicurativi; 
 

3. Di nominare sostituti in caso di assenza/impedimento i seguenti Responsabili: 
 

AREA 1 AMMINISTRATIVA FINANZIARIA e PERSONALE:  Segretario Comunale 
AREA  2 SERVIZI TERRITORIALI : Geom. Roberto Fratteri 
AREA 3 SERVIZI URBANISTICI ED EDILIZIA PRIVATA: Dott. Pian Alessio Prosser 
AREA  5 SERVIZI ALLA PERSONA:  Dott.ssa Barbara Toneguzzo 
AREA  7 POLIZIA LOCALE:  Segretario Comunale 
 

4. Di precisare che in assenza dei sostituti la Responsabilità dei servizi verrà attribuita al 
Segretario Comunale; 
 

5. di affidare agli stessi i compiti, compresa l adozione degli atti che impegnano 
uto espressamente non 

riservano agli organi di governo, previsti dall  Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

 
6. di dare atto che la responsabili

posizione organizzativa, assegnati con il presente provvedimento, sono attribuiti sino 
alla scadenza del mandato del Sindaco, salvo revoca ai sensi dell
del C.C.R.L. 07.12.2000; 

 
7. di dare atto che ai dipendenti testé incaricati verrà corrisposto il trattamento 

economico che verrà disposto con successivo provvedimento; 
 

8. di comunicare copia del presente provvedimento ai dipendenti incaricati; 
 

9. di dare informazione del presente provvedimento alle competenti OO.SS.; 
 

10. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all
Amministrazione 

 

 



 

 

 
 
 
  
 F.to Pegolo Michele 
 


